
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 139 del 16/02/2021

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI TRASMISSIONE DI DATI E VOCI 

SU RETE E FISSI (LOTTO 1) RETI FISSE - STIPULATA IN DATA 17/07/2018 (CODICE DI REPERTORIO 

RSPIC/2018/130)- PROGETTO ESECUTIVO N.RO TLC121B3G - CIG MASTER N.RO 7407539E8C - CIG 

DERIVATO Z8230914EE - ORDINATIVO REGISTRO DI SISTEMA PI 047415-21- ACQUISTO DI N.RO 220 

LICENZE PANDA ADAPTIVE DEFENSE 360 3YS CON ADV REPORTING COPERTURA TRIENNALE DEL 

RELATIVO SERVIZIO- DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

Determina n. 139 del 16/02/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;

- il  Decreto Presidenziale n. 196/2019 con cui si  è proceduto all'approvazione delle 
linee guida in ordine all'applicazione del  principio  di  rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate; 

- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 previo il quale è stato approvato il Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021; 

-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679-Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  , 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 

- che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott. 
Paolo Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio 
sistemi informativi – protocollo - gestione documentale”, con decorrenza dal 1 gennaio 
2021 fino al 31 dicembre 2023;

Preso atto che : 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021- 2023 è stato approvato con atto 
di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

-  Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  è  stato  approvato  con  D.P.  28  del 
12.02.2021;

Considerato : 

- che sulla Gazzetta Ufficiale Europea il 04/05/2016 è stato pubblicato “REGOLAMENTO 
(UE)
2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO” del 27 aprile 2016 relativo 
alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione
dei dati);

- che il testo entrato in vigore il 25/05/2016 ed avrà efficacia immediata a partire dal 
25/05/2018;

-  che  dando corso  al  predetto atto,  tutta  la  la  protezione  dei  dati  acquista  nuova 
centralità anche
per  la  Provincia  di  Parma  chiamata  a  definire  in  pochi  mesi  un  percorso  di 
adeguamento efficace,
che le consenta di essere pronta alla scadenza del 25 maggio 2018, evitando così le 
sanzioni
(inasprite rispetto alla disciplina precedente);

Determina n. 139 del 16/02/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- che è stata pubblicata sulla G.U. (Serie Generale n. 79 del 04/04/2017) la Circolare 
AgID del 17
marzo 2017 n. 1/2017 contenente le “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche
amministrazioni”;

Considerato altresì:

- che il documento prevede tre diversi livelli di attuazione delle sicurezze minime del 
settore ICT,
definendo i criteri di base ai quali ogni P.A deve essere conforme in termini tecnologici,
organizzativi e procedurali;

- che ai sensi dell'art. 3 della Circolare citata,"il responsabile dei sistemi informativi di  
cui all'art. 10
del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, ovvero, in sua assenza, il dirigente allo 
scopo
designato, ha la responsabilità della attuazione delle misure minime di cui all'art. 1";

-che tali  misure, di  fatto già divulgate dall'AgID (Agenzia Italia Digitale) sul proprio 
istituzionale,
diventano pertanto obbligatorie per le pubbliche amministrazioni, le quali, in ossequio 
a quanto
previsto  al  successivo  art.  5  della  Circolare,  entro  il  31  dicembre  2017  dovranno 
attuare gli
adempimenti necessari ed uniformarvisi;
- che a seguito della predetta disposizione normativa si rende necessario predisporre 
l'acquisto di
un  servizio  informatico  atto  alla  protezione  globale  della  rete  dati  dall'  attacco di 
malware;

Atteso: 

- che  l’Ufficio Sistemi Informativi ritiene che lo standard del Servizio Panda Antivirus 
con Adaptive Tools garantisce la protezione delle postazioni e dei sistemi dai malware 
e quindi una maggiore stabilità e affidabilità dei dati informatici;

- che, in una visione propedeutica allo stesso, l'Ufficio Sistemi Informativi, nella figura 
della  P.O  di  riferimento  Paolo  Grignaffini  ha  formalizzato  la  richiesta  di  progetto 
esecutivo con registro di protocollo interno n.ro 1301 del 21/01/2021 (allegato alla 
presente determinazione - modulo A6) unitamente agli  atti  consequenziali  volti  ad 
aderire  alla ”CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E  
VOCE SU RETI FISSE E MOBILI (LOTTO 1 CIG 7407539E8C )”assegnata a Telecom Italia 
s.p.a sede legale in Milano, via G. Negri,1, iscritta al Registro delle Imprese presso il 
Tribunale di Milano al n. 00488410010, P. IVA 00488410010;
-  che a tal fine si  è proceduto ad aderire alla convenzione Intercent-Er “Servizi  di 
trasmissione dati  e  voce su reti  fisse (Lotto 1)  reti  fisse ”previa l'emissione di  un 
ordinativo  di  fornitura  con  registro  di  sistema  PI  047415-21  ,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 15.834,72 (iva inclusa) a favore di  Telecom Italia s.p.a sede 
legale in Milano, via G. Negri,1, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di  
Milano al n. 00488410010, P. IVA 00488410010;
- che il contratto inerente all'acquisto e  la relativa gestione di n.ro 220 licenze Panda 
Adaptive Defense 360 3ys con Adv Reporting avrà una durata triennale che parte dalla 

Determina n. 139 del 16/02/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



data della accettazione dell’ordinativo testè richiamato, ovvero dal  01/03/2021 con 
scadenza fissata al 29/02/2024;

Atteso altresì:

- che vengono tenuti agli atti del presente affidamento i  seguenti documenti:

• RICHIESTA DI PROGETTO ESECUTIVO MODULO A 6

• PROSPETTO ECONOMICO DEL PROGETTO

• PROGETTO ESECUTIVO INTERCENT-ER

- che la società Telecom spa inoltre è in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capacità tecniche e 
professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016 e s.m.i), come si rileva 
dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, ai fini 
dell'abilitazione della ditta al portale IntercentER;

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
-  che  il  presente  affidamento  ricade  nella  previsione  normativa  stabilita  ex  art.1, 
comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga temporanea 
delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del Codice dei Contratti 
Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
-che lo stesso Decreto Semplificazioni  ex art  1  comma 1,  prevede che in caso di 
affidamento diretto,  l’aggiudicazione del  contraente avvenga entro due mesi  dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il presente 
affidamento si pone nell’ottica della stessa;

Verificato:

- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella Legge 
del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n.ro 140 del 17/06/2019

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 
trasparente”;
- che  verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 
copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1  del  Dlgs 
267/2000;
- che è stato consultato il casellario Anac;
-   della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio 
che  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n. 

Determina n. 139 del 16/02/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Protocollo INPS 25949602 con scadenza validità al 30/05/2021);

DETERMINA 

-  di  procedere  ,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'acquisto  della  licenza 
triennale (dal 01-03-2021 al 29-02-2024) e  la relativa gestione di n.ro 220 licenze 
Panda  Adaptive  Defense  360  3ys  con  Adv  Reporting,  aderendo  alla  convenzione 
Intercent-Er  “Servizi  di  trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  (Lotto  1)”  previa 
emissione di un ordinativo di fornitura con registro di sistema PI 04741521- 21 (codice 
cig  derivato  n.ro  Z8230914EE  )  ,  impegnando  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
15.834,72(iva  inclusa) a favore di  Telecom Italia  s.p.a  sede legale  in Milano,via  G. 
Negri,1,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  il  Tribunale  di  Milano  al  n. 
00488410010, P. IVA 00488410010;

-  di  registrare un impegno di  spesa pari  ad €  15.834,72 (iva inclusa) da imputarsi 
nell’ambito  del  capitolo  307600800000/0  sistema  informativo  manutenzioni 
applicazioni e prestazioni del Bilancio di Previsione 2020 - 2022, annualità 2021;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 139 del 16/02/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 581 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 307600800000 / 0 Impegno 269 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 15.834,72

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z8230914EE

1030219009 - Servizi per le postazioni di
lavoro e relativa manutenzione

Totale Impegni 15.834,72

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 139 / 2021 

Proposta n. 581/2021

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI TRASMISSIONE DI 
DATI E VOCI SU RETE E FISSI (LOTTO 1) RETI FISSE - STIPULATA IN DATA 
17/07/2018 (CODICE DI REPERTORIO RSPIC/2018/130)- PROGETTO ESECUTIVO 
N.RO TLC121B3G - CIG MASTER N.RO 7407539E8C - CIG DERIVATO Z8230914EE - 
ORDINATIVO REGISTRO DI SISTEMA PI 047415-21- ACQUISTO DI N.RO 220 
LICENZE PANDA ADAPTIVE DEFENSE 360 3YS CON ADV REPORTING 
COPERTURA TRIENNALE DEL RELATIVO SERVIZIO- DETERMINAZIONE CON 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - TELECOM ITALIA SPA ACQUISTO LICENZE ANTIVIRUS PANDA 360 
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.269/2021 – euro €15.834,72 
----

Parma, lì 16/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


